
张掖经济技术开发区生态科技产业园

企业工业废水排入张掖市污水处理厂

排查评估报告

编制单位：甘肃和鹏工程管理咨询有限责任公司

二O二二年八月



张掖经济技术开发区生态科技产业园

企业工业废水排入张掖市污水处理厂

排查评估报告编制页

编制单位：甘肃和鹏工程管理咨询有限责任公司

项目负责人：何 军

技 术审 定： 李吉鹏

编 制人 员： 李宗耀



张掖市大弓农化有限公司污水处理站 张掖市大弓农化有限公司污水处理站

甘肃河西制药有限责任公司污水处理站 甘肃河西制药有限责任公司污水处理站

张掖市康乐餐具消毒有限责任公司污水处理

站

张掖市康乐餐具消毒有限责任公司污水处理
[...]
废水在线监测因子浓度均满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4一级标

准。

张掖市大弓农化有限公司排放废水水质与标准及限值对照见表4.2-4。



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 33 -

表4.2-4 排放废水水质与标准及限值对照表

指标项目 监测数据mg/L
《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）
张掖市污水处理厂水质

指标

一级标准mg/L 进水 mg/L

pH值（无量纲） 7.77 6～9 /

色度 25 50 /

悬浮物 15 70 ≤220

化学需氧量 58.4 100 ≤450

五日生化需氧量 12.6 20 ≤180

动植物油 0.23 10 /

氨氮 6.9 15 ≤35

挥发酚 未检出 0.5 /

总氮 22.2 / ≤55

总磷 0.205 / ≤3.0

氯苯 0.170 0.2 /

二甲苯 未检出 0.4 /

1,4-二氯苯 0.229 0.4 /

2，4-二硝基氯苯 0.106 0.5 /

根据表4.2-4可知，张掖市大弓农化有限公司废水经厂内自建污水处理设施处理

后，废水排放口企业自行监测、验收监测、在线监测数据各因子排放浓度均满足《污

水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4一级标准要求，同时满足张掖市污水处理厂进

水水质指标。

综上所述，张掖市大弓农化有限公司废水经过处理后满足张掖市污水处理厂进水

水质要求。

4.3甘肃河西制药有限责任公司

4.3.1企业基本情况

甘肃河西制药有限责任公司成立于2004年11月，是省属国有企业甘肃省河西制药

厂的基础上经产权制度改革组建而成的股份制企业，是甘肃省药品生产主导企业。企

业定员100人，年生产300d，年产口服液体制剂5000万支、丸剂滴丸剂175t/a、片剂

350t/a、胶囊剂150t/a、颗粒剂350t/a。

4.3.2企业环保手续办理情况

2011年3月，甘肃河西制药有限责任公司委托兰州大学编制《甘肃河西制药有限责



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 34 -

任公司口服液体制剂及丸剂滴丸剂生产线技术改造项目环境影响报告书》，2011年11

月取得张掖市生态环境局（原张掖市环境保护局）出具的该项目环境影响报告书（张

环评发〔2011〕76号）。

2017年6月，甘肃河西制药有限责任公司委托江苏久力环境工程有限公司编制《甘

肃河西制药有限责任公司新厂搬迁二期工程中药材深加工片剂、胶囊剂、颗粒剂生产

线建设项目环境影响报告书》，2018年3月取得张掖市生态环境局（原张掖市环境保护

局）出具的该项目环境影响报告书（张环评发〔2018〕18号）。2021年8月，甘肃河西

制药有限责任公司委托甘肃星源环境科技咨询有限公司编制《甘肃河西制药有限责任

公司新厂搬迁二期工程中药材深加工片剂、胶囊剂、颗粒剂生产线建设项目竣工环境

保护验收监测报告》进行了竣工环境保护验收。

甘肃河西制药有限责任公司于2021年7月5日取得由张掖经济技术开发区生态环境

局核发的排污许可证（证书编号：91620702225250908N002U）。

甘肃河西制药有限责任公司于2022年在废水总排口安装COD、氨氮、总量、总

氮、流量在线监测设备，现阶段正在调试验收。

4.3.3废水产排及处理情况

⑴废水产生及排放情况

根据《甘肃河西制药有限责任公司新厂搬迁二期工程中药材深加工片剂、胶囊

剂、颗粒剂生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告》（甘肃星源环境科技咨询有

限公司，2021年8月），甘肃河西制药有限责任公司项目废水主要包括生产废水和生活

污水，生产废水主要为提取工艺产生的工艺废水、药材清洗废水、各生产车间设备清

洗废水和地面清洗水、纯水制备系统排水；生活污水主要为厂区职工生活污水。全厂

废水产生总量为64.28m3/d，废水经自建污水处理站处理达标后排入城市污水管网，最

终进入张掖市污水处理厂处理。

根据现场调查，企业自2020年建成后一直稳定运行，废水种类与“竣工环境保护

验收监测报告”中一致，根据废水在线监测流量统计2022年废水排放量为20m3/d，通

过厂内污水处理站处理后排入污水管网，最终进入张掖市污水处理厂处理。

⑵废水处理情况

甘肃河西制药有限责任公司污水处理站于2021年建成投入运行，污水处理规模为

250m3/d，污水处理站采用“进水+格栅池+调节池+一沉池+厌氧水解酸化池+二段生物

接触氧化池+二沉池+污泥+排水”处理工艺。根据甘肃河西制药有限责任公司排污许可



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 35 -

证中废水直接排放口基本情况，达标废水经污水总排口排放至城市污水管网，最终进

入张掖市污水处理厂处理。废水总排口位于厂区北侧创业路，坐标为东经100°29′

11.83″，北纬38°57′50.51″。

根据现场调查，企业已在各储罐四周设置围堰，同时厂内设有550m3的事故池1

座，用于事故废水缓冲收集，可接收泄漏、消防废水、受污染的初期雨水以及其他事

故排水。事故应急池废水进入厂内污水处理站处理后外排污水管网，不直接进入污水

管网。

甘肃河西制药有限责任公司污水处理站工艺流程图见图4.3-1。

图4.3-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程：

自生产车间流出的生产废水和生活废水的原水经格栅槽中旋转格栅除去大颗粒悬

浮及飘浮杂质后进入提升井，提升井中污水由提升泵根据其液位提升至调节池，污水

在调节池中充分调节混和均质。

调节池污水由调节池提升泵提升进入厌氧水解酸化池，污水于此在水解酸化微生

物的作用下，污水中大量难降解的大分子有机物被分解成小分子可溶性有机物和部分

无机物，可生化性大大提高，并且COD去除率可达5-10%，减轻后续处理单元的处理负

荷，从而节省能耗。

一沉池：废水中密度大于水的悬浮物可以在重力作用下，即在两小时左右的自然

沉降时间内从水中分离出来的悬浮固体。

厌氧水解酸化池：水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，但不同的工艺水解酸

化的处理目的不同。水解酸化-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废水中的



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 36 -

非溶解性有机物转变为溶解性有机物，特别是工业废水，主要将其中难生物降解的有

机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。

二段生物接触氧化池：将传统的生物接触氧化池分为二段：第一段充分利用微生

物处于对数增长期的吸附特性，以低能耗、高负荷、快速的生物吸附和合成为主，能

够去除污水中70%～80%的有机物，称为吸附合成期；第二段在低负荷下利用微生物的

氧化分解作用，对污水中残留的有机物进行氧化分解，以进一步改善出水水质，称为

氧化分解阶段。二段法还具有去除NH3-N的功能，去除率能达到50%～80%。由于进行

了分段，可充分发挥同类微生物种群间的协同作用，克服不同微生物种群间的拮抗作

用，故处理效率大大提高。

二沉池：是进行泥水分离和污泥部分压缩的处理单元，使混合液澄清、浓缩和回

流性污泥。二沉池是曝气池出水的分离场所，是曝气池活性污泥的来源，它的工作效

果直接影响活性污泥系统的出水水质和回流污泥浓度。

水解酸化池产生的污泥输送至污泥池，污泥在污泥池中浓缩沉降并消化，浓缩污

泥由带式压滤机干化处理后外运处置，上清液回流至调节池与原污水一并重新处理。

4.3.3废水外排达标性分析

本次评估采用《甘肃河西制药有限责任公司新厂搬迁二期工程中药材深加工片

剂、胶囊剂、颗粒剂生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告》（甘肃星源环境科

技咨询有限公司，2021年8月）、《甘肃河西制药有限责任公司新厂废水监测报告》

（甘肃领越检测技术有限公司，2022年7月）中废水验收监测数据进行甘肃河西制药有

限责任公司废水达标性分析，监测报告见附件4。废水监测情况见表4.3-1，废水验收监

测数据统计情况见表4.3-2、4.3-3。

表4.3-1 废水监测情况一览表

序

号
项目名称 内容

1 废水类别 综合废水

2 监测点位 污水处理站进、出口

3 监测时间 2021年5月28日~29日 2022年6月27日~28日

4 监测频次 每天采样3次，连续检测2天 每天采样4次，连续检测2天

5 监测因子
pH值（无量纲）、化学需氧量、生化需

氧量、悬浮物、氨氮、动植物油

pH值（无量纲）、化学需氧量、生化需

氧量、悬浮物、氨氮、动植物油、总

氮、总磷、色度、总氰化物、总汞、总

砷、总有机碳



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 37 -

表4.3-2 废水验收监测数据统计情况

检测项目

采样点位、采样时间、采样频次、检测结果

标准限值 评价
废水进口

2021年5月28日 2021年5月29日

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

pH值（无量纲） 7.57 7.53 7.60 7.62 7.59 7.54 / /
化学需氧量

（mg/L） 140 125 133 148 137 133 / /

生化需氧量

（mg/L） 78.9 66.8 73.2 75.5 80.6 69.7 / /

悬浮物（mg/L） 74 77 80 79 76 73 / /

氨氮（mg/L） 9.25 9.38 9.28 9.33 9.02 9.19 / /

动植物油（mg/L） 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L / /

检测项目

废水出口

标准限值 评价2021年5月28日 2021年5月29日

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

pH值（无量纲） 7.88 7.85 7.90 7.92 7.89 7.91 6～9 达标

化学需氧量

（mg/L） 44.9 42.3 41.2 40.5 42.2 42.8 100 达标

生化需氧量

（mg/L） 17.8 17.2 18.0 18.3 17.9 18.2 20 达标

悬浮物（mg/L） 37 41 35 43 39 44 50 达标

氨氮（mg/L） 1.59 1.75 1.38 1.89 1.68 1.62 8 达标

动植物油（mg/L） 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 5 达标

备注：“检出限+L”表示检测结果低于方法最低检出限，即未检出。

由上表监测数据可知，甘肃河西制药有限责任公司验收监测污水处理站出口废水

中的pH为7.92、化学需氧量为44.9mg/L、五日生化需氧量为18.2mg/L、悬浮物为

44mg/L、氨氮为1.89mg/L、动植物油未检出。



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 38 -

表4.3-3 企业废水自行监测数据统计情况

监测

点位
监测项目 计量单位

监测结果 监测结果

监测时间：2022.06.27 监测时间：2022.06.28

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

污水

处理

站进

口

pH值 无量纲 6.7 6.7 6.7 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8

化学需氧量 mg/L 647 628 633 641 635 631 628 622
五日生化需

氧量
mg/L 261 254 259 258 263 259 253 249

悬浮物 mg/L 72 69 78 62 65 62 58 61

氨氮 mg/L 5.24 4.89 5.67 4.53 5.89 6.31 5.24 6.74

动植物油 mg/L 1.32 1.28 1.25 1.22 1.18 1.16 1.16 1.14

总氰化物 mg/L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L

色度 倍 32 32 32 32 32 32 32 32

总磷 mg/L 4.20 4.35 4.16 4.06 4.30 4.25 4.09 4.40

总氮 mg/L 16.4 15.6 16.7 15.8 16.5 16.9 15.8 16.2

总砷 mg/L 3.0×10-4L 3.0×10-4L 3.0×10-4L 3.0×10-4L 3.0×10-4L 3.0×10-4L 3.0×10-4L 3.0×10-4L

总汞 mg/L 4.0×10-4L 4.0×10-4L 4.0×10-4L 4.0×10-4L 4.0×10-4L 4.0×10-4L 4.0×10-4L 4.0×10-4L

总有机碳 mg/L 208 205 195 200 200 202 201 203

污水

处理

站出

口

pH值 无量纲 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4

化学需氧量 mg/L 25.6 26.2 25.9 26.4 24.3 23.5 24.0 23.1
五日生化需

氧量
mg/L 9.7 9.5 9.4 9.8 9.4 9.6 10.5 9.2

悬浮物 mg/L 28 31 24 21 20 34 37 21

氨氮 mg/L 0.204 0.173 0.153 0.224 0.230 0.255 0.207 0.184



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 39 -

动植物油 mg/L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L

总氰化物 mg/L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L

色度 倍 8 8 8 8 8 8 8 8

总磷 mg/L 0.486 0.465 0.441 0.497 0.462 0.483 0.469 0.472

总氮 mg/L 4.11 4.99 4.82 4.64 4.38 4.97 4.66 4.59
[...]
告》（甘肃云腾环境科技检测有限公司）废水在线监测设备比对监测数据进行张掖市

兄弟麦芽有限责任公司废水达标性分析，监测报告见附件9。废水监测情况见表4.8-1，

废水验收监测数据统计情况见表4.8-2。

表4.8-1 废水监测情况一览表

序号 项目名称 内容

1 废水类别 综合废水

2 监测点位 污水处理站出口

3 监测时间 2019年6月24日、25日

4 监测频次 采样6次，检测1天

5 监测因子 化学需氧量、 氨氮、总氮

表4.7-2 废水在线比对监测数据统计情况

检测

点位

检测

项目

计量

单位

检测结果

检测时间：2019.06.24

第一次 第二次 第三次 第四次 第五次 第六次

污水处 化学需氧量 mg/L 55 51 47 46 45 50



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 59 -

理站出

口
氨氮 mg/L 4.79 4.70 4.56 4.61 4.50 4.52

总氮 mg/L 13.6 12.8 11.2 12.6 10.5 12.2

检测

点位

检测

项目

计量

单位

检测结果

检测时间：2019.06.25

第一次 第二次 第三次 第四次

污水处

理站出

口

化学需氧量 mg/L 50 50 150 150

氨氮 mg/L 5.0 5.0 20.0 20.0

总氮 mg/L 20.0 20.0 20.0 20.0

由上表监测数据可知，张掖市兄弟麦芽有限责任公司污水处理设施出口废水中的

化学需氧量为150mg/L、氨氮为20mg/L、总氮20mg/L，各因子排放浓度均满足《啤酒

工业污染物排放标准》（GB25461-2010）表1中麦芽企业预处理标准。

张掖市兄弟麦芽有限责任公司排放废水水质与标准及限值对照见表4.8-3。

表4.8-3 排放废水水质与标准及限值对照表

指标项目
在线比对监测

数据mg/L

《啤酒工业污染物排放标准》

（GB25461-2010）
张掖市污水处理厂水

质指标

表1中麦芽企业预处理标准mg/L 进水 mg/L

pH值 7.55 6~9 /

化学需氧量 150 500 ≤450

氨氮 20 / ≤35

总氮 20 / ≤55

根据表4.8-3可知，张掖市兄弟麦芽有限责任公司废水经厂内自建污水处理设施处

理后，企业在线监测数据个因子排放浓度均满足《啤酒工业污染物排放标准》

（GB25461-2010）表1中麦芽企业预处理标准，同时满足张掖市污水处理厂进水水质指

标。

综上所述，张掖市兄弟麦芽有限责任公司废水经过处理后满足张掖市污水处理厂

进水水质要求。



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 60 -

五、张掖市污水处理厂基本情况

5.1污水处理厂基本情况

张掖市污水处理厂成立于2002年，位于张掖经济技术开发区Ⅱ区兰新铁路西南侧，

主厂区占地187亩，主要收集处理甘州区、滨河新区、周边村镇生活污水及张掖经济技

术开发区生态科技产业园内部分企业排放的生活污水。一、二、三期设计处理污水能

力为14万m3/d，其中一、二期设计处理污水能力为8万m3/d，三期设计处理污水能力为6

万m3/d。

张掖市污水处理厂于2001年4月省计委以甘计投〔2001〕209号文件批准立项，同

年9月省计委以甘计投资〔2001〕712号文件批准可行性研究报告；2002年6月和12月省

计委、省建设厅先后组织有关部门评审通过了项目初步设计，分别以甘计投资

〔2002〕572号文件和甘建设〔2003〕17号文件批复，项目总体建设规模按日处理8万

吨规划，分为两期实施建设，污水处理厂厂址位于张掖工业园区Ⅱ区兰新铁路西南侧。

2001年委托甘肃中石化兰州设计院公司编制了张掖市污水处理厂环境影响报告

书，于2001年8月获得甘肃省生态环境厅（原甘肃省环境保护局）批复（甘环自发

〔2001〕92号）。项目一期建设规模为4.0×104m3/d，配套建设污水管网30.05km，尾水

排放渠4km，采用改良型氧化沟生物处理工艺，污泥处理采用机械浓缩脱水工艺。污水

处理厂2003年开工建设，2006年8月开始进水，进行活性污泥的培养和污泥系统的运行

调试，2006年10月底，顺利完成活性污泥的培养驯化，2006年11月污水处理进入试运

行出水达到了国家二级排放标准，2008年通过了甘肃省生态环境厅（原甘肃省环境保

护厅）的验收，并于2010年实现达产达标运行。2013年10月，张掖市污水处理厂委托

兰州交通大学编制了张掖市污水处理厂一期提标改造工程环境影响报告表，于2013年

11月12日获得张掖市生态环境局（原张掖市环境保护局）批复（张环评发〔2013〕114

号）。项目于2017年8月开工建设，于2017年11月投入运营，工程主要是对张掖市污水

处理厂一期工程中损坏及陈旧的设备进行更换，并对一期氧化沟曝气方式进行改造改

为底曝方式，污水处理厂一期出水水质由原来的二级提升至《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级B排放标准。2018年2月13日，企业自主召开了项目

的竣工环保验收专家评审会，并通过了验收。

2011年6月甘肃省生态环境厅（原甘肃省环保厅）对张掖市污水处理厂环境影响报

告书进行了复审（文号：甘环评发〔2011〕104号），提出同意张掖市污水处理厂二期



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 61 -

工程的建设，要求污水处理厂二期出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级B排放标准，并要求对一期工程进行提标改造，使出水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B排放标准。张掖市污水

处理厂二期建设规模为4.0×104m3/d，仍采用改良型氧化沟生物处理工艺，于2012年10

月进行施工图设计，2013年开始建设2015年正式运行，出水达到了《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B排放标准。2017年1月20日张掖市生态环境

局甘州分局（原甘州区环境保护局）组织召开了项目的竣工环境保护验收专家评审

会，并通过了验收。

2017年6月张掖市生态环境局甘州分局（原甘州区环境保护局）委托兰州煤矿设计

研究院编制了《山丹河甘州段污染水体治理项目环境影响报告书》，并于2017年12月8

日在张掖市生态环境局甘州分局（原甘州区环境保护局）进行了备案。山丹河甘州段

污染水体治理项目其中包括张掖市污水处理厂一、二期项目的整体提标改造工程，工

程主要对污水处理厂一二期出水采用高效曝气生物滤池进行深度处理，处理后的出水

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单一级A排放标

准，总磷和氨氮的指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准。该工

程于2018年初开始动工建设，于2019年5月建成并投入试运营。根据监测结果可知，张

掖市污水处理厂一、二期整体提标改造后的出水稳定达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）及其修改单一级A排放标准，总磷和氨氮的指标达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准。项目正式投入运营后，由张掖市生态

环境局甘州分局（原甘州区环境保护局）移交张掖市污水处理厂运营。

2019年6月开始建设张掖市污水处理厂三期工程，2019年7月张掖市污水处理厂委

托甘肃创新环境科技有限责任公司编制了《张掖市城市污水处理厂三期项目环境影响

报告表》，于2021年10月获得张掖市生态环境局甘州分局（张环甘发〔2021〕242

号）。张掖市污水处理厂三期工程2020年11月建成投运，试运行至今各工段设备及设

施运转正常，达到了设计指标。该项目采用的“A2/O+MBR膜”处理工艺，出水水质

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单一级A排放标

准，其中氨氮、总磷两项指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标

准，达标后近期尾水就近经城郊总干排明渠回补自然水体山丹河，作为山丹河的生态

补给水；远期部分用于远期规划中水回用目标元宝枫基地（兔儿坝滩1.1万亩元宝枫

林，红沙窝北滩8.7万亩元宝枫林）供水灌溉，剩余尾水就近经城郊总干排明渠回补自



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 62 -

然水体山丹河，作为山丹河的生态补给水。

根据调查资料，张掖市污水处理厂主要收集处理甘州区、滨河新区、周边村镇生

活污水及张掖经济技术开发区生态科技产业园内部分企业排放的污水，现阶段污水处

理量为14.0×104m3/d，达标后尾水就近经城郊总干排明渠回补自然水体山丹河，作为山

丹河的生态补给水。

5.2污水处理厂污水处理工艺

5.2.1张掖市污水处理厂一、二期污水处理工艺

张掖市污水处理厂一期工程污水处理规模为4.0×104m3/d，采用“粗/细格栅+沉砂

池+改良型氧化沟+终沉池+接触池”工艺；二期工程处理规模为4.0×104m3/d，采用“粗

/细格栅+沉砂池+改良型氧化沟+终沉池+接触池”工艺；2017年张掖市污水处理厂一、

二期项目的整体提标改造工程增加了深度处理，采用“曝气生物滤池+高密度澄清池+

反硝化深床滤池”工艺。

张掖市污水处理厂设计进水指标为：COD≤450、BOD5≤180、SS≤220、NH4-

N≤35、TN≤55、TP≤3。

张掖市污水处理厂一、二期工程污水处理工艺流程图见图5.2-1。



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 63 -

图5.2-1 一、二期工程污水处理工艺流程图

5.2.2张掖市污水处理厂三期污水处理工艺

张掖市污水处理厂三期工程设计污水处理规模6.0×104m3/d，采用“A2/O生物池”+

“MBR膜池”工艺处理管网收集的污水。

根据《张掖市城市污水处理厂三期项目环境影响报告表》，张掖市污水处理厂设

计进水指标为：COD≤450、BOD5≤250、SS≤280、NH4-N≤40、TN≤55、TP≤3。

污水处理工艺流程见图5.2-2。



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 64 -

图5.2-2 三期工程污水处理工艺流程图



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 65 -

工艺流程简述：

⑴进水控制井

污水进厂后，首先进入进水控制井，该井功能主要有污水进出水控制、接纳厂区

生活生产污水、污水超越控制。

⑵格栅井

粗格栅是用来去除可能堵塞水泵机组及管道阀门的较粗大悬浮物，并保证后续处

理设施能正常运行。细格栅可以拦截污水中较小漂浮物，以保证后续处理流程特别是

污泥处理系统的正常运行。

⑶沉砂池

污水在迁移、流动和汇集过程中不可避免会混入泥沙。污水中的砂如果不预先沉

降分离去除，则会影响后续处理设备的运行。沉砂池主要用于去除污水中粒径大于

0.1mm，密度大于2.65t/m3的砂粒，以保护管道、阀门等设施免受磨损和阻塞。沉砂池

的工作原理是以重力分离为基础，即将侵入沉砂池的污水流速控制在只能使比重大的

无机颗粒下沉，二有机悬浮颗粒则随水带走。

⑷膜格栅间

膜格栅间1座，分2组，每组设有3条渠道，可以充分过滤市政污水中通常含有的纤

维类杂物，该类污染物会对膜反应器中的微滤膜产生绕丝等的不利影响，大大提高后

续MBR膜生物处理的运行可靠性，对于后续膜处理单元的正常运行起到了非常重要的

保护作用。

⑸A2/O工艺

A2/O工艺由厌氧-缺氧-好氧三部分组成，是对单一的生物除磷的厌氧-好氧工艺的

改进。该工艺是目前使用较为广泛的除磷脱氮生物技术。

此工艺厌氧池用于生物除磷，缺氧池用于生物脱氮。原污水和回流污泥进入厌氧

反应池，聚磷菌优先利用污水的易生物降解有机物成为优势菌种，为除磷创造了条

件。污水然后进入缺氧反应池，反硝化菌利用其他可能利用的碳源将回流到缺氧池的

硝态氮还原成氮气排入大气，达到脱氮的目的。硝态氮是通过内循环由好氧反应池来

的。此工艺的特点是在厌氧、缺氧、好氧交替运行条件下，同时达到去除有机物、脱

氮、除磷的目的。

⑹鼓风机房

鼓风机房是为A2/O生物池及膜池提供污水处理所需的氧气。



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 66 -

⑺MBR膜工艺

在A2/O工艺后增加深度处理MBR工艺，不仅SS完全截留，同时还可以通过高性能

的截流污泥能力，大大提高了生物反应器中的生物浓度和种群数量，使活性污泥浓度

达到6000～15000mg/L左右，使生化反应阶段具有丰富的生物相，污泥龄长，脱氮效果

非常突出，出水水质稳定可靠。

此外，本工程要求氨氮小于1.5mg/L，远低于一级A标准。MBR工艺由于泥龄长，

有利于硝化反应的进行。大量工程实践证明，MBR出水氨氮<1.0mg/L，能够保证出水

水质达标。

⑻尾水消毒

次氯酸钠（Sodium Hypochlorite），化学式为NaClO，是钠的次氯酸盐。次氯酸钠

是强氧化剂，也是一种广谱高效消毒药，是各领域应用最广泛的含氯消毒剂之一。

次氯酸钠的消毒机理与液氯完全一致，ClO-离子在水中低pH时，产生HCIO杀灭病

菌。次氯酸钠液体投入水中，瞬时水解形成氯酸和次氯酸根，反应式如下

NaClO+H2O=HC1O+NaOH，因次氯酸是很小的中性分子，不带电荷，能迅速扩散到带

负电的菌(病毒)体表面，并通过细菌的细胞壁，穿透到细菌内，次氯酸极强氧化性破坏

了菌体和病毒上的蛋白质等酶系统，从而杀死病原微生物。次氯酸钠溶液主要杀菌成

分为次氯酸，并能分解形成新生态氧，其氧化性使菌体和病毒上的蛋白质等物质变

性，产生的氯离子显著改变细菌和病毒体的渗透压，从而致死病原微生物。

⑼污泥处理

污水处理过程中产生的污泥，有机物含量较高且不易稳定，易腐化，并含有寄生

虫卵，处理不好将造成二次污染，故必须妥善处理。

本项目污泥进入脱水间后，由管道输送至离心脱水机脱水，同时投加药剂，脱水

后由污泥螺杆泵输送至污泥料仓储存，同时与一二期脱水后污泥经污泥料仓由污泥螺

杆泵输送至电渗析污泥干化设备进行污泥干化，经过干化后的污泥含水率可达到60%

左右。后将污泥在发酵罐处理后用作林业肥料。

5.2.3进出水水质标准

根据张掖市污水处理厂设计，张掖市污水处理厂进出水水质指标见表5.2-1。出水

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单一级A排

放标准，其中氨氮、总磷两项指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类

标准。



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 67 -

表5.2-1 张掖市污水处理厂进出水水质指标 单位：mg/L
指标 COD BOD5 SS NH4-N TN TP

进水水质 ≤450 ≤180 ≤220 ≤35 ≤55 ≤3

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤1.5 ≤15 ≤0.3

5.3污水处理厂废水稳定达标性分析

本次评估采用《张掖市生态环境局关于2019年上半年重点排污单位监测结果的公

告》、《张掖市生态环境局关于2019年下半年重点排污单位监测结果的公告》、《张

掖市生态环境局关于2020年上半年重点排污单位监测结果的公告》、《张掖市生态环

境局关于2020年下半年重点排污单位监测结果的公告》、《张掖市生态环境局关于

2021年上半年重点排污单位监测结果的公告》、《张掖市生态环境局关于2021年下半

年重点排污单位监测结果的公告》、中监测数据进行张掖市污水处理厂废水接收及处

理情况说明，废水监测数据统计情况见表5.3-1、5.3-2、5.3-3。



张掖经济技术开发区生态科技产业园企业工业废水排入城镇污水处理厂可行性论证报告

- 68 -

表5.3-1 废水监测数据统计情况

名称 监测项目 计量单位
2019年上半年 标准限值（一

级B标准）

2019年下半年 标准限值（一

级A标准）
是否达标

进口浓度 出口浓度 进口浓度 出口浓度

张掖市

污水处

理厂

（一

期）

pH值 无量纲 7.47 6.98 6-9 7.57 7.48 6-9 达标

五日生化需氧

量
mg/L 93 3 20 62 3 10 达标

总磷 mg/L 1.7 0.08 1 1.52 0.13 0.3 达标

化学需氧量 mg/L 132 9 60 116 13 50 达标

挥发酚 mg/L 0.0187 0.0014 0.5 0.0112 0.0021 0.5 达标

色度 倍 50 5 30 10 2 30 达标

总汞 mg/L <0.00004 <0.00004 0.001 <0.00004 <0.00004 0.001 达标

烷基汞 mg/L <0.000001 <0.000001 / 0.00000456 0.00000005 0.00001 达标

总镉 mg/L <0.001 <0.001 0.01 <0.00005 <0.00005 0.01 达标

总铬 mg/L <0.03 <0.03 0.1 <0.03 <0.03 0.1 达标

六价铬 mg/L <0.004 <0.004 0.05 <0.004 <0.004 0.05 达标